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Przyrząd do ciągłego pomiaru różnych wielkości fizycznych
przy pomocy izotopów promieniotwórczych

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do cią¬
głego pomiaru różnych wielkości fizycznych jak
poziom, gęstość, masa mediów, a w szczególności
cieczy, przy pomocy izotopów promieniotwórczych.

Dotychczasowe różne izotopowe przyrządy po¬
miarowe, np. do ciągłego pomiaru poziomu cieczy
w dużych zbiornikach, których wysokość jest
większa od ok. 1,5 m nie mogły stosować metody
prześwietlania mierzonego medium ze względu na
bardzo duże pochłanianie promieniowania w gru¬
bych warstwach, gdyż to wymaga stosowania du¬
żych źródeł promieniowania często niedopuszczal¬
nych z punktu widzenia ochrony radiologicznej.,
Inną wadą dotychczasowych rozwiązań była pra¬
ktyczna niemożliwość uzyskania liniowej zależno¬
ści wskazań rejestratora od poziomu medium.

Wprowadzenie sondy z pływakiem pozwala
wprawdzie na zmniejszenie aktywności źródła
promieniowania, ale nie likwiduje naturalnej nie¬
liniowości charakterystyki pochodzącej od propor¬
cjonalności wskazań rejestratora do kwadratu od¬
ległości źródła promieniowania od detektora. Do¬
datkowo ujemną cechą tego rozwiązania jest ko¬
nieczność wprowadzenia ruchomych części pły¬
waka do układu pomiarowego.

Zastosowanie inetody rozproszeniowej nie po¬
zwala uzyskać koniecznej, przy tego rodzaju wy¬
sokich zbiornikach, dynamiki poziomu i dokład¬
ności, ze względu na skomplikowaną zależność

pomiaru od odległości źródło — detektor i kąta
padania oraz rozproszenia cząstek jądrowych.

Celem niniejszego wynalazku jest opracowanie
takiego przyrządu, który eliimiinowałby wyżej

5 omówione wady.
Cel ten został osiągnięty poprzez skonstruowanie

takiego przyrządu pomiarowego składającego się
z rury o dowolnym profilu, kórego wnętrze zo¬
stało w ten sposób podzielone na dwie nierówne

io części, gdzie w jednej z nich znajduje się mie¬
rzone medium a druga z nich napełniona jest ma¬
teriałem lub gazem o współczynniku absorpcji za¬
stosowanego promieniowania jądrowego znacznie
mniejszym od współczynnika absorpcji tegoż pro-

15 mieniowania przez mierzone medium.
Przyrząd według wynalazku pozwala ustawiać

dowolnie zależność wskazań rejestratora od po¬
ziomu medium przy jednoczesnym zmniejszaniu
aktywności źródła w stosunku do metody aibsar-

20 pcyjnej np: dla zbiornika o wysokości 2 m około
100-krotnie. Przyrząd nie posiada żadnych ru¬
chomych części.

Wynalazek bliżej zostanie objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku.

25 Przyrząd stanowi sonda pomiarowa 7, wyko¬
rzystująca zasadę naczyń połączonych w postaci
rury, wewnątrz której, przykładowo wymodelo¬
wano figurę obrotową, zbliżoną do stożka odwró¬
conego dnem do góry, z otworami 8 i 9 u dołu

30 i u góry, w którym poziom cieczy jest jednakowy
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z poziomem cieczy 10 w zbiorniku. Pozostała część
rury 5 jest hermetyczna, wypełniona powietrzem
lub innym gazem, bądź wypełniona dowolnym
materiałem, którego współczynnik pochłaniania
zastosowanego promieniowania jest dużo mniej¬
szy od współczynnika pochłaniania medium 6, wy¬
pełniającego zbiornik 3. Źródło promieniowania 2
i detektor 1 znajdują się po przeciwległych stro¬
nach sondy.

Istotnym elementem przyrządu jest kilkakrotne
zmniejszenie masy medium 6 prześwietlanego przez
promieniowanie przy jednoczesnym zachowaniu
proporcjonalności wskazań do poziomu medium,
przy czym omówione w tym przykładzie wyko¬
nanie sondy w postaci figury obrotowej 4, zbliżo¬
nej do obróconego stożka umożliwia kompensację
wykładniczego przebiegu zjawiska absorpcji pro¬
mieniowania jądrowego w zależności od grubości

warstwy pochłaniają c e j
zbliżonej do liniowej.

i uzyskanie zależności*'

5 Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do ciągłego pomiaru różnych wiel¬
kości fizycznych przy pomocy 'izotopów promie¬
niotwórczych znamienny tym, że wykonany jest

io w postaci rury (7) .o dowolnym profilu, wnętrze
której jest tak podzielone, że do części jej obję¬
tości (4) na zasadzie naczyń połączonych dopływa
medium (6), podlegające pomiarowi, zaś pozostała
pojemność rury (5) jest niewypełniona względnie

15 wypełniona materiałem o współczynniku absorpcji
zastosowanego promieniowania jądrowego znacz¬
nie mniejszym od współczynnika absorpcji tegoż
promieniowania medium (6) mierzonego.
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